Ut patet, fundamentum erroris *Micbaëlis de Molinos* potest esse aliud, sed media et suggestiones erroneae in propositione contentae aliquam habent relationem cum istis novis suggestionibus, ab aliquibus datis vel permissis ad superandas difficultates sexuales.

[110] ¹¹ Hic intenditur etiam « *nudismus* » sive ut doctrina sive ut praxis. Hodie quam maxime divulgatus est praesertim in aliquibus regionibus: uti in Gallia, in Austria, in Helvetia, in Scandinavia, in America, etc. Adsunt « *campi nudistarum* » quamplurimi et societates; potest etiam alia appellatione vocari: ut « *naturalismus* » vel « *cultura libera corporis* », etc. Proponitur completa seu totalis nuditas variis rationibus commendata: scilicet philosophicis, hygienicis, paedagogicis, moralibus, socialibus, artisticis. Ipsi cultores « *nudismi* » non raro accusationes vehementes faciunt sive contra S. Bibliam et S. Paulum in specie, sive contra Ecclesiam, cum videantur non favere « *nudismo* ».

¹² Vox « *initiatio sexualis* » invenitur in *Decret. S. Officii*, 21 mart. 1931: AAS 23 (1931) p. 118.

¹³ Documenta Pontificia sunt plura:

S. C. S. OFFICII, *Instructio ad Episcopos Statuum Foederatorum Americae Septentrionalis*, 24 nov. 1875 (confirmata a Summo Pontifice Leone XIII). in: *Codicis Iuris Canonici Fontes*, T. IV, pp. 362-365. Ibidem aliquid dicitur in genere de periculo coeducationis.

PIUS XI, Litt. Encycl. *Divini illius Magistri*, 31 dec. 1929: AAS 22 (1930) p. 71 ss.

S. C. S. OFFICII, *Decretum*, 21 martii 1931: AAS 23 (1931) pp. 118-119.

PIUS XII, *Sermo ad matresfamilias italicas*, 26 oct. 1941: AAS 33 (1941) p. 450.

PIUS XII, *Sermo ad patresfamilias gallicos*, 18 sept. 1951: AAS 43 (1951) p. 732 s.

PIUS XII, *Sermo ad docentes ex Ordine Fratrum Carmelitarum Discalceatorum*, 23 sept. 1951: AAS 43 (1951) p. 736: « Quocirca huiusmodi verecundia non ita accipienda est, ut hac super causa perpetuo aequiparetur silentio utque in impertienda disciplina morum ne sobrius quidem cautusque sermo de iis umquam fiat. His super rebus adulescentes consiliis idoneis *instruantur* eisque *liceat* aperire animum, sine haesitatione quaerere, responsum accipere, quod securum, perspicuum, satis explicatum ipsis lumen et fiduciam iniciat ».

PIUS XII, *Iis qui interfuerunt Conventui internationali quinto de psychotherapia et psychologia*, 13 apr. 1953: AAS 45 (1953) p. 282: « Un mot sur la méthode utilisée parfois par le psychologue pour libérer le

moi de son inhibition dans les cas d'aberration dans le domaine sexuel: Nous pensons à *l'initiation sexuelle complète, qui ne veut rien taire, rien laisser dans l'obscurité*. N'y a-t-il pas là une surestimation pernicieuse du savoir? Il existe aussi une éducation sexuelle efficace, qui en toute sécurité enseigne dans le calme et l'objectivité ce que le jeune homme doit savoir pour se conduire lui-même et traiter avec son entourage ».